
 
 

4.9.8.02 
 

 Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

1 

 

RESOLUCIÓN DE INICIO 
 

A/SUM-010204/2020 
 

CONTRATO DE SERVICIOS PARA LA REALIZACIÓN DE 

PRUEBAS GENÉTICAS POR PARTE DE UN LABORATORIO 

EXTERNO PARA EL HOSPITAL UNIVERSITARIO DE 

MÓSTOLES  

 
 

 
 

1) MOTIVACIÓN DE LA NECESIDAD DEL CONTRATO 
 

 Tal y como define los responsables del contrato en el Informe de 
Necesidad:  
 

 El presente expediente tiene por objeto la contratación de los 
servicios de laboratorios externos para la realización de aquellas pruebas 
genéticas que no pueden ser atendidas por los servicios propios de la Unidad 
de Genética del Hospital Universitario de Móstoles ni por las unidades 
correspondientes de otros hospitales del Servicio Madrileño de Salud, bien sea 
por cuestión de complejidad técnica, por imposibilidad temporal o por escasa 
frecuencia o escasa rentabilidad, resultando necesaria la realización externa de 
este servicio, que estará integrado por la recogida de muestras, el análisis de 
las mismas y la entrega e integración de los resultados. 
 

Actualmente, una parte de las pruebas genéticas correspondientes a las 
necesidades del Hospital se está contratando con laboratorios privados a 
través de contratos menores. La necesidad de ordenar y racionalizar la 
utilización de estos contratos de conformidad con lo establecido en las 
Directivas Europeas en materia de contratación y en cumplimiento de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público ha llevado a que la 
Dirección del Hospital Universitario de Móstoles considere importante unir 
todas las pruebas a realizar por laboratorios externos y que se inicie el 
procedimiento de contratación correspondiente que garantice, a la mayor 
brevedad, la posibilidad de seguir contratando dichas pruebas al amparo del 
mismo.  

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

00
71

68
89

72
26

91
09

Ref: 07/784654.9/20



 
 

4.9.8.02 
 

 Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

2 

 
Esa necesidad obedece al objetivo del Hospital Universitario de Móstoles 

de seguir cumpliendo los fines institucionales que tiene encomendados, con 
pleno sometimiento a los principios recogidos en la Ley 9/2017, de 8 de 
noviembre, de Contratos del Sector Público. 

 
2) VALOR ESTIMADO Y MÉTODO DE ESTIMACIÓN DEL MISMO 

 
El contrato se configura con un presupuesto base de licitación de 

179.790,00 euros para dos años, que por las características del servicio a 
prestar está exento de IVA, con un valor estimado de 305.643,00 euros.  
 

Para calcular el valor estimado se ha tomado el importe total de licitación, 
que en este caso está exento de IVA, más la posibilidad de modificar el 
contrato hasta el 20% de su importe e incluyendo una posible prórroga de 12 
meses. 
 
 El presupuesto se ha calculado sobre precios unitarios de cada uno de 
los servicios a prestar teniendo en cuenta los precios actuales y a través de 
consultas informales a varios laboratorios externos por los responsables del 
contrato. 

 
 

3) LICITACIÓN ELECTRÓNICA 
 
Es obligatoria la licitación electrónica.  
 
 

4) JUSTIFICACIÓN DEL PROCEDIMIENTO DE ADJUDICACIÓN 
 
El expediente objeto de este contrato es de servicios (art. 17) y la forma 

y procedimiento de adjudicación que se propone es el Procedimiento Abierto 
con pluralidad de criterios, puesto que no se seleccionará al adjudicatario 
atendiendo exclusivamente a la oferta de precio más bajo.  

 
En este sentido, se ha considerado adecuado promover la licitación de 

este servicio a través de un procedimiento abierto que permita la concurrencia 
de un mayor número de licitadores. 

 
Al tratarse de un contrato de servicios de carácter sanitario de los 

recogidos en el Anexo IV de la Ley 9/2017 de Contratos del Sector Público, su 
valor estimado no supera el umbral de 750.000 € establecido en el art. 22 para 
entenderlo sujeto a regulación armonizada. 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

00
71

68
89

72
26

91
09



 
 

4.9.8.02 
 

 Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

3 

5) DIVISIÓN EN LOTES 
 
Las distintas pruebas a contratar se han dividido en cuatro lotes 

independientes, establecidos en función de la naturaleza y tipo de pruebas, lo 
que facilitará el acceso a la contratación pública a un mayor número de 
laboratorios, permitiendo además que pueda adjudicarse más de un lote al 
mismo licitador, e incluso, aquel podrá presentar una oferta integradora de 
varios lotes, siempre y cuando se cumplan todos y cada uno de los requisitos 
establecidos en los pliegos que componen el presente expediente.  

 
Todo ello permitirá la obtención de un mejor precio para cada una de las 

pruebas contratadas a la par que, para la obtención de la oferta más ventajosa, 
se da un peso en la licitación muy importante - 51 puntos - a los aspectos 
técnicos y de calidad del servicio, de acuerdo con lo establecido en el art. 145.4 
apartado 2º, puesto que se trata de un contrato de servicios sanitarios de los 
recogidos en el Anexo IV de la LCSP. 
         

6) JUSTIFICACIÓN DE LA ELECCIÓN DE LOS CRITERIOS DE 
ADJUDICACIÓN 
 
Todos los criterios de valoración técnica elegidos están vinculados 

directamente con el objeto del contrato, de acuerdo a lo establecido en el 
apartado 5 del artículo 145 de la LCSP, en cuanto que suponen una mejora 
sobre las prestaciones base definidas en el Pliego de Prescripciones Técnicas  

 
Los criterios de calidad sólo serán valorables de forma objetiva; por lo 

tanto, no se contemplan criterios de valoración de juicio de valor. 
 

Tipo de criterios Lote único 

Precio 49 puntos 

Calidad técnica criterio objetivos 51 puntos 

TOTAL 100 puntos 
 
 
   Los lotes se han establecido atendiendo a la naturaleza y tipología de las 
pruebas. Los criterios de adjudicación están todos relacionados con mejoras en 
cada una de las pruebas requeridas y van encaminados a valorar aspectos tales 
como el acortamiento de los tiempos de respuesta, lo cual redundará en 
beneficio de los pacientes por razones obvias; experiencia de los técnicos que 
realizarán los pruebas, lo cual maximiza la fiabilidad y minimiza errores; o una 
serie de parámetros que incrementan los estándares de seguridad y calidad: 
capacidad de detección, compromiso de reanálisis, mayor número de lecturas, 
realización de estudios de prospección. Todos ellos quedan detallados en el 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

00
71

68
89

72
26

91
09



 
 

4.9.8.02 
 

 Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

4 

documento de informe de criterios de adjudicación incluido en el expediente., así 
como en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares. 

 
7) JUSTIFICACIÓN DE LOS CRITERIOS DE DESEMPATE 

 
En caso de empate de ofertas, para el desempate se procederá según el 

orden de prelación establecido en el artículo 147.2 de la Ley 9/2017 de LCSP y 
de acuerdo a lo establecido en la cláusula 17 del Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares de este contrato.  Orden de prelación: 

 
1) Mayor porcentaje de trabajadores con discapacidad o en 

situación de exclusión social en la plantilla de cada una de las 
empresas, primando en caso de igualdad, el mayor número de 
trabajadores fijos con discapacidad en plantilla, o el mayor 
número de personas trabajadoras en inclusión en la plantilla. 
 

2) Menor porcentaje de contratos temporales en la plantilla de 
cada una de las empresas. 

 
3) Mayor porcentaje de mujeres empleadas en la plantilla de 

cada una de las empresas. 
 

4) El sorteo público, en caso de que la aplicación de los 
anteriores criterios no hubiera dado lugar a desempate. 

 
 

8) CONFLICTO DE INTERESES 
 

 Los Responsables del contrato designados no están incursos en ningún 
conflicto de competencias y, por tanto, no tienen ni directa ni indirectamente 
ningún interés financiero, económico o personal que pueda comprometer la 
imparcialidad e independencia en el procedimiento de licitación. Se cumplen 
así los requisitos recogidos en el artículo 64 de la Ley 9/2017 de Contratos del 
Sector Público. 
 

 
9)  JUSTIFICACIÓN DE LA CONDICIÓN ESPECIAL DE EJECUCIÓN 

  
 

El adjudicatario del contrato, durante la ejecución del mismo, se 
compromete mediante declaración responsable presentada antes de la 
firma del contrato, al cumplimiento o el compromiso de implementación 
durante la ejecución del contrato de al menos una de las condiciones 
especiales de ejecución a continuación descritas: 
 
1. Carácter medioambiental: 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

00
71

68
89

72
26

91
09



 
 

4.9.8.02 
 

 Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

5 

 
Acreditar mediante declaración responsable que la empresa tiene 
adoptadas medidas, relacionadas con el objeto del contrato para: 
 

 la retirada y reciclado o reutilización de todo el embalaje que 
se genere en desempeño de las tareas derivadas del servicio. 

 Reducción del volumen de residuos depositados en 
vertederos. 

 el uso de envases reutilizables, especificando dichas medidas. 
 El uso racional del agua y su tratamiento posterior, incluidas 

las técnicas adoptadas para evitar la contaminación que 
pudieran generar los residuos. 
 

Especificando claramente las medidas adoptadas, la línea de 
actuación dirigida a la implementación de estrategias de gestión 
medioambiental y, en su caso, la documentación que justifique la 
adopción de las mismas. (Por ejemplo, declaración de envases 
presentada a ECOEMBES u otra empresa similar, minimización del 
uso de papel en la emisión de informes…) 

 
 
Tal y como se regula en la letra f) del art. 211 de la Ley de Contratos del 

Sector Público y en el apartado séptimo 3. a) del Acuerdo de 3 de mayo de 
2018, del Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid, por el que se 
establece la reserva de contratos públicos a favor de ciertas entidades de la 
economía social y se impulsa la utilización de cláusulas sociales y 
medioambientales en la contratación pública de la Comunidad de Madrid, las 
condiciones especiales de ejecución de carácter medioambiental, social y de 
innovación, se consideran condiciones esenciales de ejecución y su 
incumplimiento constituirá causa de resolución del contrato. 

 
 
  

10)  RECURSO 
 
 En este contrato al ser su valor estimado superior a 100.000 euros cabe 
interponer con carácter potestativo recurso especial en materia de contratación 
en el plazo de 15 días hábiles contados desde el día siguiente a aquel en que 
se remita la notificación, ante el Tribunal Administrativo de Contratación Pública 
de la Comunidad de Madrid o bien directamente, recurso contencioso-
administrativo en el plazo de dos meses, ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo de Madrid, ambos plazos contados desde el día siguiente al de 
la recepción de la notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se 
estime procedente interponer. Todo ello conforme a lo dispuesto en los arts. 44 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

00
71

68
89

72
26

91
09



 
 

4.9.8.02 
 

 Fumar perjudica su salud y la de los que le rodean 
Está prohibido fumar en los centros sanitarios (Ley 42/2010)) 

6 

y siguientes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público y artículos 8 al 12 de la Ley 29/1988, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 
 
 
 Esta Dirección Gerencia, de conformidad con lo establecido en el art. 
116 de la Ley 9/2017 y, en virtud de las competencias atribuidas en materia de 
Contratación Administrativa por Resolución de 25-02-11 de la Viceconsejería 
de Asistencia Sanitaria, de delegación de competencias en materia de 
contratación y gestión económico-presupuestaria en los Gerentes de Atención 
Especializada, Servicio de Urgencias Médicas de Madrid, y Centro de 
Transfusión (B.O.C.M. 31-03-11),  
 
 
 

RESUELVE 
 

 El inicio del expediente de servicios mediante Procedimiento Abierto con 
pluralidad de criterios, para el SERVICIO DE ANÁLISIS DE PRUEBAS 
GENÉTICAS, por un importe de 179.790,00 € y para un periodo de 24 meses. 
 
 

EL DIRECTOR GERENTE 
 

L
a 

au
te

nt
ic

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 s

e 
pu

ed
e 

co
m

pr
ob

ar
 e

n 
w

w
w

.m
ad

ri
d.

or
g/

cs
v

m
ed

ia
nt

e 
el

 s
ig

ui
en

te
 c

ód
ig

o 
se

gu
ro

 d
e 

ve
ri

fi
ca

ci
ón

: 
08

88
99

00
71

68
89

72
26

91
09


		2020-05-14T10:30:35+0200


		2020-05-13T19:04:19+0200
	FIRMA DIGITAL PTFR
	Certificado de componente ICM


		2020-05-18T09:15:58+0200
	DIRECCION GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACION




